
«Мывкыд сöвмöдан сыктывкарса челядьöс 93 №-а видзанiн» школаöдз велöдан 

муниципальнöй сьöмкуд учреждение 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 93 общеразвивающего вида» г. Сыктывкара 

(МБДОУ «Детский сад № 93» г. Сыктывкара) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о совете родителей (законных представителей) несовершеннолетних воспитанников 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 93 общеразвивающего вида» г. Сыктывкара 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

г. Сыктывкар 

2022 г. 

ПРИНЯТО 

с учетом мнения Совета родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних  

воспитанников ДОО 

Протокол № 2 от «24» Февраля 2022 г. 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Заведующий МБДОУ 

«Детский сад № 93» 

_________ О.О. Вольф 

Приказ № 42/2-од от 24.02.2022 г. 

 



1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о Совете родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних воспитанников (далее – Положение) разработано для Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 93 

общеразвивающего вида» г. Сыктывкара (далее – ДОО) в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом ДОО. 

1.2. Положение является локальным нормативным актом, содержащим нормы, 

регулирующие отношения между ДОО и родительской общественностью и действует в 

соответствии с Уставом. 

1.3. Совет родителей (законных представителей) воспитанников (далее – Совет 

родителей) функционирует в соответствии с настоящим Положением, принятом на заседании 

Совета родителей.  

 

2. Цели и виды деятельности 

 
2.1. Совет родителей действует в целях учета мнения родителей (законных 

представителей) воспитанников по вопросам управления ДОО и при принятии локальных 

нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы родителей (законных 

представителей) воспитанников, работает в тесном контакте с администрацией, 

Педагогическим советом ДОО и другими коллегиальными органами управления ДОО.  

2.2. К компетенции Совета родителей относится: 

 знакомство с Уставом и другими локальными нормативными актами, регулирующими 

образовательную деятельность ДОО;  

− выражение мнения при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права 

и законные интересы воспитанников и их родителей (законных представителей);  

− внесение предложений руководителю ДОО по вопросам организации и 

совершенствования образовательной деятельности, повышения качества образования и 

получение информации о результатах их рассмотрения;  

− внесение предложений руководителю ДОО об объявлении благодарности родителям 

(законным представителям) воспитанников за активную работу в родительском комитете 

группы, оказание помощи в проведении мероприятий и т.д.;  

− обсуждение вопросов жизнедеятельности ДОО и принятия решения в форме 

предложений;  

− содействие руководителю и Педагогическому совету ДОО в совершенствовании 

условий осуществления образовательного процесса, охраны жизни и здоровья обучающихся, в 

организации и проведении мероприятий;  

− содействие в привлечении и рациональном расходовании внебюджетных средств на 

нужды развития ДОО;  

− организация работы с родителями (законными представителями) воспитанников по 

разъяснению их прав и обязанностей, значения всестороннего воспитания ребенка в семье;  

− взаимодействие с педагогическими работниками по вопросам профилактики 

правонарушений, безнадзорности и беспризорности среди несовершеннолетних обучающихся.  

2.3. Совет родителей имеет право принимать участие в разработке рабочих программ 

воспитания и календарных планов воспитательной работы. 

 

3. Организация деятельности 

 

3.1. В состав Совета родителей входят родители (законные представители) всех 

возрастных групп.  В необходимых случаях на Совет родителей приглашаются педагогические 

и другие работники ДОО, представители общественных организаций, учреждений, 

представители Учредителя. Необходимость их приглашения определяется родителями 

(законными представителями). Приглашенные на заседание Совета родителей пользуются 



правом совещательного голоса. 

3.2. Совет родителей открытым голосованием избирает из своего состава председателя 

и секретаря сроком на 1 учебный год. 

3.3. Заседания Совета родителей проводятся по мере необходимости, но не реже 1-го 

раза в год. 

3.4. Решения Совета родителей рассматриваются на Педагогическом совете ДОО и при 

необходимости на Общем собрании (конференции) работников ДОО. 

3.5. Решение Совета родителей принимается простым большинством голосов и носит 

рекомендательный характер. Решения доводятся до сведения всех родителей через 

официальный сайт ДОО и информационные стенды. 

3.6. Заседания и решения Совета родителей оформляются протоколом и 

подписываются председателем и секретарем. 

3.7. Срок полномочий Совета родителей – 1 год. 

3.8. В соответствии с компетенцией, установленной настоящим Положением, Совет 

родителей имеет право: 

 вносить предложения администрации, коллегиальным органам управления ДОО и 

получать информацию о результатах их рассмотрения; 

 принимать участие в разработке рабочих программ воспитания и календарных планов 

воспитательной работы; 

 принимать участие в обсуждении локальных нормативных актов ДОО, затрагивающих 

права и законные интересы родителей (законных представителей) воспитанников; 

 выносить благодарность родителям (законным представителям) воспитанников за 

активную работу в Совете родителей, оказание помощи в проведении мероприятий ДОО и 

т.д.; 

 председатель Совета родителей может присутствовать (с последующим 

информированием Совета родителей) на отдельных заседаниях Педагогического совета ДОО, 

других коллегиальных органов управления по вопросам, относящимся к компетенции Совета 

родителей. 

3.9. Совет родителей несет ответственность за: 

 соответствие принятых решений действующему законодательству Российской 

Федерации в области образования; 

 организацию выполнения принятых решений. 

4.   Делопроизводство  

4.1.  Заседания Совета родителей оформляются протоколом, который хранится в ДОО в 

течение пяти лет. 

 

5. Порядок утверждения Положения,  

внесение в Положение изменений и дополнений 

 

5.1. Положение, изменения и дополнения в него разрабатываются рабочей группой из 

числа членов Совета родителей и предоставляются для рассмотрения и утверждения на 

заседании Совета родителей. 

  
 

 

 

 

 



«Мывкыд сöвмöдан сыктывкарса челядьöс 93 №-а видзанiн» школаöдз велöдан 

муниципальнöй сьöмкуд учреждение 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 93 общеразвивающего вида» г. Сыктывкара 

(МБДОУ «Детский сад № 93» г. Сыктывкара) 

 

П Р И К А З 

 

от 24 февраля 2022 года                                                                                                    № 42/2-од 

Сыктывкар 

 

Об утверждении Положения о совете родителей  

(законных представителей) несовершеннолетних воспитанников  

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения  

«Детский сад № 93 общеразвивающего вида» г. Сыктывкара 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», с учётом мнения Совета родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних воспитанников ДОО (Протокол № 2 от 24.02.2022 г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отменить Положение о Совете родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних воспитанников Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 93 общеразвивающего вида» г. Сыктывкара, 

утвержденное 26.09.2019 г.  

2. Утвердить Положение о Совете родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних воспитанников Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 93 общеразвивающего вида» г. Сыктывкара в 

новой редакции. 

3. Разместить Положение о Совете родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних воспитанников Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 93 общеразвивающего вида» г. Сыктывкара на 

официальном сайте ДОО. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
Заведующий ДОО                                                                                                           О.О. Вольф 

 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=941921301DA8EA9FB811D5FCE260982C85AF896384A1943C957B1C20705Cc9G

		2022-04-11T14:49:53+0300
	Вольф Ольга Олеговна




